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군산중앙유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-06-04 예산액 770,087,000

제2024학년도 군산중앙유치원회게 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입 · 세출 각각 317,237,000원"을 "세입 · 세출  각각 770,087,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 730,518 280,505 450,013

1.지방교육행정기관이전수입 730,118 280,505 449,613

1.교육비특별회계전입금수입 730,118 280,505 449,613

1.교육비특별회계전입금 730,118 280,505 449,613

1.학교운영비전입금 242,953 210,305 32,648 학교기본운영비 : 32,648,000원 * 1개교 = 32,648,000

2.목적사업비전입금 487,165 70,200 416,965
(성립전_1추)통학버스운영비 : 11,652,000원 *

 1개교 =
11,652,000

급식기구확충비 : 24,085,000원 * 1개교 = 24,085,000

급식환경개선비 : 11,788,000원 * 1개교 = 11,788,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 83,444,000

원 * 1개교 =
83,444,000

(성립전_1추)전세통학버스운영비 : 495,000원 

* 1개교 =
495,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

44,392,000원 * 1개교 =
44,392,000

(성립전_1추)방학중방과후과정전일제강사료 : 

12,960,000원 * 1개교 =
12,960,000

(성립전_1추)시간제기간제교사법정부담금 : 

4,832,000원 * 1개교 =
4,832,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사인건비 : 

27,846,000원 * 1개교 =
27,846,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사인건비 : 

3,045,000원 * 1개교 =
3,045,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

13,331,000원 * 1개교 =
13,331,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

14,552,000원 * 1개교 =
14,552,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

22,768,000원 * 1개교 =
22,768,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

11,642,000원 * 1개교 =
11,642,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

11,384,000원 * 1개교 =
11,384,000

(성립전_1추)유아학비방과후과정지원금 : 

5,821,000원 * 1개교 =
5,821,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

16,923,000원 * 1개교 =
16,923,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

5,619,000원 * 1개교 =
5,619,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 1,984,000

원 * 1개교 =
1,984,000

(성립전_1추)다꿈정책유치원운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)연장돌봄교실운영비 : 3,600,000

원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원비 : 

5,928,000원 * 1개교 =
5,928,000

(성립전_1추)5세유아학비추가지원금 : 

8,100,000원 * 1개교 =
8,100,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

346,000원 * 1개교 =
346,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

32,590,000원 * 1개교 =
32,590,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

838,000원 * 1개교 =
838,000

(성립전_1추)실외놀이공간조성사업지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

2.자체수입 32,702 31,732 970

1.학부모부담수입 29,232 29,232 0

1.수익자부담수입 29,232 29,232 0

1.급식비 29,232 29,232 0

1.급식비 29,232 29,232 0

2.행정활동수입 3,470 2,500 970

1.기타행정활동수입 3,470 2,500 970

1.이자수입 2,400 2,400 0

1.이자수입 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 1,070 100 970

1.기타행정활동수입 1,070 100 970 지난년도지출반납 : 820,000원*1식= 820,000

물품매각대금 : 10,000원*15종= 150,000

3.기타수입 6,867 5,000 1,867

1.전년도이월금 6,867 5,000 1,867

1.순세계잉여금 6,867 5,000 1,867

1.순세계잉여금 6,867 5,000 1,867

1.순세계잉여금 6,867 5,000 1,867 순세계잉여금 : 1,867,000원*1식= 1,867,000

세입합계 770,087 317,237 452,850
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 152,470 8,970 143,500

1.기타 교직원보수 144,700 1,200 143,500

1.교직원대체인건비 144,700 1,200 143,500

1.직원대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.기간제교원인건비 44,806 0 44,806

1.기간제교원인건비 42,115 0 42,115
(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

4,389,330원*3월=
13,168,000

(성립전_1추)정원외기간제교사인건비 : 

4,007,720원*3월=
12,024,000

(성립전_1추)정원내·외기간제교원성과상

여금 : 2,417,570원*7명=
16,923,000

2.기간제교원법정부담금 2,691 0 2,691
(성립전_1추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 435,660원*3월=
1,307,000

(성립전_1추)정원외기간제4대보험기관부담

금 : 461,330원*3월=
1,384,000

3.시간제기간제교원인건비 85,734 0 85,734

1.기간제교원인건비 8,664 0 8,664
(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,404,750원*4명=
5,619,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사성과상

여금 : 1,522,500원*2명=
3,045,000

2.기간제근로자인건비 63,555 0 63,555
(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

2,130,220원*3명*6월=
38,344,000

(성립전_1추)특수시간제기간제교사인건비

 : 2,100,910원*2명*6월=
25,211,000

3.기타수당 6,048 0 6,048
(성립전_1추)방학중방과후과정수당 : 

96,000원*3명*21일=
6,048,000

4.기간제교원법정부담금 7,467 0 7,467
(성립전_1추)시간제기간제4대보험기관부담

금 : 268,440원*3명*6월=
4,832,000

(성립전_1추)특수시간제기간제4대보험기관

부담금 : 219,580원*2명*6월=
2,635,000

4.방학중방과후과정인건비 12,960 0 12,960

1.기간제근로자인건비 12,960 0 12,960
(성립전_1추)방학중방과후과정전일제강사

인건비 : 96,000원*5명*27일=
12,960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,770 7,770 0

1.교직원역량강화 5,720 5,720 0

1.직무연수 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.자율연수 2,320 2,320 0

1.운영수당 1,640 1,640 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 680 680 0

2.교직원복지 2,050 2,050 0

1.교직원문화행사 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 292,443 147,167 145,276

1.급식 관리 177,272 127,933 49,339

1.학교급식운영 177,272 127,933 49,339

1.급식재료구입비 119,301 106,673 12,628

1.급식용식재료비 119,301 106,673 12,628
방학중방과후과정급식중식재료비 : 6,700

원*100종*10회=
6,700,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물재료비

 : 520원*114명*100일=
5,928,000

2.급식운영비 13,370 13,370 0

1.일반수용비 12,370 12,370 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.급식기구확충비 24,085 0 24,085

1.비품구입비 24,085 0 24,085 전기회전식국솥 : 9,900,000원*1대= 9,900,000

가스회전식국솥 : 4,300,000원*1대 = 4,300,000

식기세척기 : 3,240,000원*1대= 3,240,000

취반기 : 2,910,000원*1대= 2,910,000

가스레인지외 5종 : 622,500원*6대= 3,735,000

4.대체인건비 8,728 7,890 838

1.공무직인건비 7,500 7,500 0

2.기간제근로자인건비 1,228 390 838
(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 

83,800원*10일 =
838,000

5.급식환경개선비 11,788 0 11,788

1.일반수용비 11,788 0 11,788 급식실소규모수선비 : 11,788,000원*1식= 11,788,000

2.보건관리 19,094 19,094 0

1.학생및교직원보건안전관리 5,250 5,250 0

1.응급학생후송비 150 150 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 400 400 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

4.비품구입비 600 600 0

3.산업안전보건관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 13,844 13,844 0

1.먹는물관리 4,160 4,160 0

1.일반수용비 4,160 4,160 0

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.어린이활동공간관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.공기질관리 7,864 7,864 0

1.일반수용비 7,864 7,864 0

3.교육격차 해소 346 0 346

1.학비지원 346 0 346

1.특수교육대상자 지원 346 0 346

1.학생복지비 346 0 346
(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

346,000원*1명 =
346,000

4.학생복지 95,731 140 95,591

1.학생복지운영 95,731 140 95,591

1.통학차량(임차)운영 95,591 0 95,591

1.일반수용비 84,871 0 84,871
(성립전_1추)차량수리및소모품구입 : 

345,200원*10회=
3,452,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 

351,840원*230일=
80,924,000

(성립전_1추)차량래핑홍보비 : 495,000원

*1대=
495,000

2.연료비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)차량유류비 : 350,000원*20회

=
7,000,000
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3.기타공공요금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)차량보험료및자동차세 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)통학버스통신비 : 50,000원*2

대*12월=
1,200,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)GNSS RTK 구입 : 1,320,000원

*1대=
1,320,000

2.통학버스안전지도사인건비 140 140 0

1.공무직법정부담금 140 140 0

3.기본적 교육활동 73,066 22,696 50,370

1.교과 활동 53,010 10,500 42,510

1.교과활동지원 48,010 5,500 42,510

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.기타수당 5,000 5,000 0

3.유아학비교육과정지원금 42,510 0 42,510

1.공무직인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비지

원 : 50,000원*40일=
2,000,000

2.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)미화원인건비지원 : 50,000원

*40일=
2,000,000

3.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*100일=
3,500,000

4.교육운영비 22,050 0 22,050
(성립전_1추)우유간식비 : 520원*115명*61

일=
3,648,000

(성립전_1추)현장체험료 : 2,000원*115명

*2회=
460,000

(성립전_1추)행사운영비 : 30,000원*115명

*4회=
13,800,000

(성립전_1추)간식비 : 20,710원*40종*5회= 4,142,000

5.학습준비물 12,960 0 12,960
(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 8,100

원*100종*10회=
8,100,000

(성립전_1추)수업및학습용품구입 : 4,860

원*100종*10회=
4,860,000

2.특수교육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 20,056 12,196 7,860

1.자율활동 19,556 11,696 7,860
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1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.자율선택과제운영 4,860 4,000 860

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,160 3,700 460 유아놀이자료구입 : 23,000원*10종*2회= 460,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.학부모참여수업 3,040 3,040 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.일반업무추진비 840 840 0

4.학교자치활성화 1,656 1,656 0

1.일반수용비 1,656 1,656 0

5.다꿈정책유치원지원 7,000 0 7,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)다문화인권감수성교육강사료

 : 100,000원*5시간=
500,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)다문화인권감수성교육운영용

품 : 4,160원*100종*10회=
4,160,000

(성립전_1추)다가치동아리활동비 : 20,000

원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)다문화인식개선인형극 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)다문화도서구입비 : 10,000원

*20권*2회=
400,000

(성립전_1추)다문화현장체험학습비 : 

2,000원*120명=
240,000

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 62,875 4,040 58,835

1.방과후학교 운영 59,475 1,040 58,435

1.돌봄교실운영 8,640 0 8,640

1.연장돌봄교실운영 8,640 0 8,640

1.기타수당 915 0 915
(성립전_1추)연장돌봄교실운영수당 : 

15,000원*61회=
915,000

2.일반수용비 5,040 0 5,040
돌봄교실안전지킴이수당 : 28,000원*180일

=
5,040,000

3.교육운영비 2,685 0 2,685
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 26,850원

*10종*10회=
2,685,000
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2.유치원방과후과정운영 50,835 1,040 49,795

1.유치원 방과후 특성화 과정 

운영
40 40 0

1.기간제근로자법정부담금 40 40 0

2.유치원방과후학교자원봉사자

운영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.유아학비방과후과정지원금 17,205 0 17,205

1.일반수용비 735 0 735
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*21일=
735,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*8명

*12회=
3,360,000

3.교육운영비 12,373 0 12,373
(성립전_1추)특성화재료비 : 88,750원*4종

*8회=
2,840,000

(성립전_1추)특성화재료비 : 58,210원*10

종*10회=
5,821,000

(성립전_1추)간식구입비 : 1,600원*116명

*20일=
3,712,000

4.학습준비물 737 0 737
(성립전_1추)학습준비물구입 : 36,850원

*10종*2회=
737,000

4.방과후과정지원금 32,590 0 32,590

1.일반수용비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)자원봉사자활동비 : 35,000원

*190일=
6,650,000

2.운영수당 13,860 0 13,860
(성립전_1추)특성화강사료 : 35,000원*99

시간*4월=
13,860,000

3.교육운영비 12,080 0 12,080
(성립전_1추)간식구입비 : 1,600원*115명

*60일=
11,040,000

(성립전_1추)행사운영비 : 5,200원*50종*4

회=
1,040,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_1추)교육실습재료비 : 10,000원*4

종*4회=
160,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)교육실습평가회 : 30,000원*4

명*2회=
240,000

5.교육활동 지원 52,158 17,374 34,784

1.교무업무 운영 10,432 8,448 1,984
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1.교무학사운영 10,432 8,448 1,984

1.교무학사운영 3,148 3,148 0

1.일반수용비 968 968 0

2.교직원복지비 1,380 1,380 0

3.교육운영비 800 800 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.교원안심서비스지원 1,984 0 1,984

1.일반수용비 1,984 0 1,984
교원안심번호서비스이용료 : 4,850원*10명

*10월=
485,000

(성립전_1추)교원안심번호서비스이용료 : 

5,430원*23명*12월=
1,499,000

(성립전_1추)전화녹음기구입 : 97,000원*5

대=
485,000

전화녹음기구입 : -97,000원*5대= -485,000

2.학습지원실 운영 10,726 7,926 2,800

1.정보화실운영 10,726 7,926 2,800

1.학교정보화지원 10,726 7,926 2,800

1.일반수용비 4,276 3,276 1,000 정보화보조기기구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.비품구입비 6,450 4,650 1,800 PC구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

프린터구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.교육여건 개선 31,000 1,000 30,000

1.교육환경개선 31,000 1,000 30,000

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.실외놀이공간조성사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)파라솔메쉬원단교체 : 

700,000원*1식=
700,000

김원영 2024년 06월 04일 14시 18분 09초 11 전북특별자치도교육청 군산중앙유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)실외놀이자료구입 : 80,000원

*25종=
2,000,000

3.시설비 9,884 0 9,884
(성립전_1추)자동그늘막설치 : 9,884,000

원*1식=
9,884,000

4.비품구입비 17,416 0 17,416
(성립전_1추)실외놀이용품붙박이장구입 : 

2,350,000원*1식=
2,350,000

(성립전_1추)실외놀이용천막구입 : 

500,000원*2개=
1,000,000

(성립전_1추)모래놀이보관함구입 : 

4,000,000원*2개=
8,000,000

(성립전_1추)캠핑놀이보관함구입 : 

2,600,000원*1개=
2,600,000

(성립전_1추)캠핑및모래놀이도구구입 : 

346,600원*10종=
3,466,000

6.학교 일반운영 136,575 116,490 20,085

1.학교기관 운영 53,818 48,118 5,700

1.부서기본운영 53,818 48,118 5,700

1.교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,118 39,418 5,700

1.일반수용비 13,110 12,610 500 사무용품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.기타공공요금 1,928 1,928 0

3.여비 19,000 16,800 2,200 관내외출장여비 : 50,000원*44회= 2,200,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 480 480 0

6.비품구입비 9,800 6,800 3,000 사무용비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 79,477 65,092 14,385

1.학교시설장비유지 79,477 65,092 14,385

1.공공요금및제세공과금 23,500 23,500 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 6,100 6,100 0
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2.연료비 18,000 18,000 0

1.연료비 18,000 18,000 0

3.시설관리용역 7,440 7,440 0

1.일반수용비 7,440 7,440 0

4.시설일반관리 29,937 15,552 14,385

1.일반수용비 29,937 15,552 14,385 시설소모품구입 : 18,770원*10종*50회= 9,385,000

소규모수선비 : 500,000원*10회= 5,000,000

5.미화원인건비 600 600 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

3.학교운영 협력 3,280 3,280 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,280 2,280 0

1.학부모교육 2,280 2,280 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 770,087 317,237 452,850
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